[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2023                                         с. Северное                                                   № 178

О результатах  районного конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в Северном районе Новосибирской области

На основании постановления администрации Северного района Новосибирской области от   23.01.2023 №21   «О  проведении районного конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в Северном районе Новосибирской области»,     Порядка  проведения районного конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в Северном районе Новосибирской области,  утвержденного  постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 22.12.2021 №755 «О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 27.12.2017 №720» ,     протокола заседания конкурсной комиссии  по подведению результатов районного конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в Северном районе Новосибирской области от 29.03.2023 № 1,    администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень получателей поддержки - победителей районного конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в Северном районе Новосибирской области  (далее - конкурс).
1.2. Форму договора о реализации проекта-победителя территориального общественного самоуправления с использованием средств местного бюджета Северного района Новосибирской области (далее-договор).
2.Отделу общественно-политических связей управления делами администрации Северного района Новосибирской области (Сидоровой О.А.) обеспечить:
1)подготовку договоров с получателями поддержки - победителями конкурса;
2)контроль за целевым использованием средств местного бюджета  Северного района Новосибирской области, своевременным предоставлением отчётов об их использовании.
        3.Разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области (http:// www.severnoe.nso.ru).
4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам администрации Северного района Новосибирской области Кайгородову Г.М.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                                 С.В.Коростелев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Северного района
Новосибирской области
 от 03.04.2023 № 178

                            Перечень получателей поддержки-победителей
районного конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений
 в Северном районе Новосибирской области

	№
п/п
	Наименование сельсовета
	Победитель
(наименование
ТОСа, ФИО
руководителя)

	Название  проекта
	Размер финансовой
поддержки
 (тыс.руб.)

	[image: ]

	1.
	Остяцкий
сельсовет
	ТОС «Остяцкий»
(Гордеева О.А.)
	«Верным сынам Отчизны#2»

	146,0

	[image: ]

	2.
	Северный сельсовет
	ТОС «Октябрьский»
(Краснова Н.И.)

	«Веселый островок»
	146,0

	[image: ]

	3.

	Верх-
Красноярский
сельсовет
	ТОС «Новая жизнь»
(Яковлева А.Н.)
	«Никто не забыт, ничто не забыто»
	90,0

	4.
	Бергульский
сельсовет
	ТОС «Бергульское»
(Подъява Т.В.)
	«Вахта памяти»
	56,0

                                                                                                              Итого:  438,0

                                                                                       УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
                                                                                      Северного района
                                                                                     Новосибирской области
                                                                                                 от 03.04.2023 № 178

Форма договора о реализации проекта-победителя
территориального общественного самоуправления с использованием средств местного бюджета Северного района Новосибирской области.

Договор
о реализации в 20__ году проекта «__________»(наименование проекта-победителя)
территориального общественного самоуправления «_________» (наименование ТОС) с использованием средств местного бюджета Северного района Новосибирской области.

с.Северное                                                                                   «__»______20___ года

           Администрация Северного района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы Северного района Новосибирской области (ФИО), действующего на основании Устава Северного района Новосибирской области, с одной стороны, __________ (наименование ТОС) в лице __________ (ФИО), являющегося __________ (наименование органа ТОС, например, председатель) на основании п. ___ Устава территориального общественного самоуправления __________ (наименование ТОС),  именуемое в дальнейшем «ТОС», с другой стороны, и __________ (наименование  организации - получателя субсидии на реализацию социально значимых инициатив ТОС, оказывающей организационную поддержку), именуемая далее — «Организация», в лице __________ (ФИО), действующего на основании Устава, с третьей стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

         Предметом настоящего Договора, заключенного в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  является порядок предоставления и использования средств местного бюджета Северного района Новосибирской области на реализацию проекта «__________» (наименование проекта-победителя), подготовленного ТОСом и отобранного Администрацией по итогам конкурса, проведенного в соответствии с __________ (реквизиты муниципального правового акта о проведении конкурса).
Средства местного бюджета Северного района Новосибирской области  в сумме _____ перечисляются Организации,  оказывающей ТОСу организационную поддержку, и используются Организацией и ТОСом на реализацию проекта «__________» (наименование проекта-победителя) в соответствии с Порядком определения объема и предоставления из бюджета Северного района Новосибирской области субсидии некоммерческой организации в целях реализации мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории  Северного района  Новосибирской области на 2018– 2023 годы» - реализацию социально значимых инициатив ТОС,  утвержденным постановлением  администрации Северного района Новосибирской области от 22.12.2021 № 755 «О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 27.12.2017 №720» (далее-Порядок).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. Своевременно перечислить Организации сумму субсидии в соответствии с Порядком.
2.1.2. Оказывать содействие Организации и ТОСу в реализации проекта-победителя.
2.2. Администрация вправе:
2.2.1. Требовать от Организации выполнения обязанностей, предусмотренных Порядком.
2.2.2. Требовать от Организации и ТОСа своевременной реализации проекта-победителя и предоставления ТОСом отчета, согласованного с Организацией, в срок до ___. В отчет о реализации проекта-победителя включаются описание значимости реализуемого проекта-победителя, содержание проекта, достижения результатов, мероприятий проекта, участия граждан (их списки),  осуществления расходов, источником которых является поддержка и собственный вклад ТОСа. К отчету прилагаются фото-, видеоматериалы.
2.3. Организация обязуется:
2.3.1. Заключать договоры на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ, необходимых для реализации проекта-победителя, в соответствии со сметой проекта-победителя, Порядком и соглашением о предоставлении субсидии.
2.3.2. Организовывать приемку товаров, услуг, работ, осуществлять контроль их количества и качества, предъявлять претензии в случае ненадлежащего выполнения договоров, предусмотренных в п. 2.3.1 настоящего Договора.
2.3.3. Своевременно согласовать отчет, подготовленный ТОСом в соответствии с п. 2.2.2 настоящего Договора.
2.3.4. Предоставить отчет об использовании субсидии в соответствии с заключенным соглашением о предоставлении субсидии.
2.3.5. Выполнять иные обязанности получателя субсидии в соответствии с Порядком и соглашением о предоставлении субсидии.
2.4. Организация вправе:
2.4.1. Использовать средства субсидии на оплату договоров, предусмотренных в п. 2.3.1 настоящего Договора.
2.4.2. Требовать от ТОСа участия в реализации проекта-победителя в части привлечения представителей ТОСа к приемке поставленных товаров, оказанных услуг, выполненных работ.
2.4.3. Осуществлять иные права получателя субсидии в соответствии с Порядком.
2.5. ТОС вправе:
2.5.1. Организовать деятельность по привлечению трудового, материального вклада граждан в осуществление проекта-победителя.
2.6. ТОС обязуется:
2.6.1. Организовать деятельность по реализации проекта-победителя.
2.6.2. Участвовать в приемке поставленных товаров, оказанных услуг, выполненных работ.
2.6.3. Подготовить, согласовать с Организацией и представить в Администрацию отчет, подготавливаемый в соответствии с п. 2.2.2 настоящего Договора.

3. Ответственность Сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Договора
Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания Сторонами и действует до __________ 20__ года.

5. Заключительные положения
5.1. Изменение настоящего Договора осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
5.2. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны Договора.
6. Реквизиты Сторон

	Администрация
	Организация
	ТОС

	Глава Северного района
Новосибирской области

	Руководитель
	__________ (наименование органа ТОС)

	__________ /ФИО/
	__________ /ФИО/
	__________ /ФИО/

	М.П.
	М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к договору о реализации проекта-победителя
территориального общественного самоуправления с использованием средств местного бюджета
                                                                     Северного района Новосибирской области

                                              СМЕТА РАСХОДОВ
                    на реализацию социально значимого проекта
                                           «Наименование проекта»

	№ п/п.
	Наименование статьи
расходов
(расчёт платежа)
	Сумма (в руб.)
	Срок платежа по календарному плану

	Местный бюджет Северного района Новосибирской области
	Софинансирование

	1.

	2.

	                                       Итого:

Руководитель ТОС «Наименование ТОС»     __________/ФИО/

            ____________________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к договору о реализации проекта-победителя
территориального общественного самоуправления с использованием средств местного бюджета
                                                                     Северного района Новосибирской области

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
реализации социально значимого проекта
«Наименование проекта»

	№. п/п
	Наименование  мероприятий (работ)
	Сроки
выполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственный

	1.

	2.

      Руководитель ТОС  «Наименование ТОС»                      _________/ФИО/

              __________________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к договору о реализации проекта-победителя
территориального общественного самоуправления с использованием средств местного бюджета
Северного района Новосибирской области

ФОРМА ОТЧЕТА
о результатах реализации социально значимого проекта
«Наименование проекта»

«_____» _________ 20__ г.

Наименование ТОСа:___________________________________________________
ФИО руководителя:____________________________________________________
Наименование проекта: _______________________________________________
Период выполнения проекта:  с________________по _____________________
                                                                                             (дата начала и окончания)

Отчет содержит информацию о ходе выполнения социально значимого проекта. Отчет должен быть структурирован в соответствии с календарным планом реализации проекта.
Отчет включает следующие пункты:
1. Введение.
Цель  проекта,  степень ее достижения к моменту завершения сроков проекта.
2. Описание проведенных мероприятий, направленных на достижение конечных результатов  проекта:
2.1. Описание мероприятий, проведенных в соответствии с календарным планом выполнения социально значимого проекта, с указанием достигнутых качественных  и количественных показателей, соответствие достигнутых результатов запланированным в проекте. Описание проведенных мероприятий сопровождается прилагаемыми к отчету фото и видео-материалами,  другими документами, позволяющими сделать вывод о достижении запланированного результата проекта.
Обязательные количественные показатели, предоставляемые в отчете:
- численность жителей ТОСа, осуществляющих  деятельность по реализации проекта;
- численность и категория жителей,  в интересах которых осуществлялся проект (благополучателей проекта);
- количество внебюджетных финансовых средств (нефинансовых ресурсов), привлеченных в ходе реализации проекта.
2.2. Информация о достижении качественных показателей, которая базируется на результатах, полученных в ходе анализа обратной связи от благополучателей проекта, участников проекта. Анализ обратной связи проводится методом опроса, анкетирования целевой группы. Показатели улучшения состояния целевой группы - качественные и количественные позитивные изменения в деятельности, поведении, социальном самочувствии целевой группы, уровень удовлетворенности целевой группы, общественное мнение о мероприятиях и результатах проекта.
3.Масштаб реализации проекта (территориальный охват проекта).
4. Взаимодействие, партнеры.
Сведения о формах и методах коммуникации  с участниками движения ТОС и партнерами (наличие сайта, страницы в социальных сетях, общей группы).
5. Работа со средствами массовой информации.
6. Обоснование невыполнения целей и задач, ожидаемых результатов проекта и календарного плана (если имеется).
7. Возможность осуществления дальнейшей деятельности по заявленной ТОСом теме после окончания реализации проекта с указанием источников финансирования и имеющихся для этого ресурсов.
Приложения:  копии публикаций в средствах массовой информации, отзывов (если таковые имеются), программ (сценариев проведения мероприятий), списки участников, видеоматериалы, фотографии и т.д. предоставляются только на электронном носителе.

Руководитель ТОСа  _____________   __________________
	(подпись)	                  (ФИО)

       __________________________________________________________

image2.emf
Проекты, направленные на создание условий для организации досуга и  обеспечения жителей услугами организаций культуры  (проведение массовых  праздничных мероприятий, акций и т.д.).

image3.emf
Проекты,  направленные на создание  условий и организацию обустройства  мест  для массового отдыха жителей

image4.emf
Проекты, направленные на организацию благоустройства территории,  включая освещение улиц и озеленение территорий

image1.jpeg